
Responsabile del procedimento: dott.ssa Norita De Angelis tel.0906768532 e-mail: ndeangelis@unime.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento d’ateneo per il riconoscimento dei periodi di mobilità all’estero approvato 

con DR n. 83 del 17.01.2018 

V I S T A   l a  nota del 28/12/2020 della Commissione europea in cui si comunica all’Università di 

Messina (UNIME) l’attribuzione della Carta Erasmus+ per l’istruzione superiore (CEIS) per 

gli anni accademici 2021-2027 (Project n.101014721 —UNIME) e che le attività formative 

svolte all’estero dagli studenti in mobilità Erasmus+ Studio sono: a) finalizzate al 

conseguimento del Titolo di studio b) rientrano nell’ambito di accordi o convenzioni 

sottoscritte dall’Ateneo con partner di profilo adeguato c) sono riconosciute nella carriera 

dello studente nel rispetto degli indirizzi europei definiti in materia 

VISTO  il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito dalla Legge 11 luglio 2003, n. 170 che istituisce il 

Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità internazionale degli studenti 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Azione chiave 1 del programma Erasmus+ 2021/2027 normato 

dal Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 è previsto il finanziamento di mobilità ai fini di studio (Student Mobility for Studies) 

tra i Paesi membri dell’UE (KA 131) tramite invio annuale della candidatura da parte degli 

Atenei in possesso della CEIS 

PREMESSO che l'assegnazione agli studenti delle borse Erasmus+ per effettuare una mobilità all’estero 

avviene sulla base della partecipazione ad uno specifico Bando Erasmus+ per mobilità studio 

KA 131 (Call 2025 per l'A.A. 2025/2026) 

CONSIDERATO che UniME, al fine di incentivare la partecipazione degli studenti al programma 

Erasmus+, procede all’integrazione della borsa di mobilità attingendo alle assegnazioni del 

Fondo Giovani MUR e, qualora necessario, anche da fondi del budget di Ateneo 

VISTA  la delibera n.16798 del 04/02/2025 relativa alla seduta CdA del 30 gennaio 2025 punto XVIII 

– Contribuzione studenti internazionali anno accademico 2025/2026: determinazioni 

VISTI gli accordi interistituzionali Erasmus+ stipulati e/o rinnovati per l’A.A. 2025/26 tra UNIME 

e le Università europee titolari di CEIS, in base ai quali vengono attivate borse di mobilità 

per studenti di I, II e III ciclo (Dottorandi) iscritti a programmi di studio dell’Università degli 

Studi di Messina 

TNEUTO CONTO che sia i finanziamenti dell'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, per l'assegnazione 

delle borse Erasmus+ per mobilità studio all’estero, sia del Fondo Giovani MUR, sono 

progressivamente aumentati nel corso degli ultimi anni a seguito dell’incremento del numero 

di mobilità effettuate dagli studenti 

CONSIDERATO che la pubblicazione del bando di selezione è da ritenersi sotto condizione, nelle more 

della comunicazione da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE degli esiti relativi 

alla candidatura presentata da UNIME per l’accesso ai finanziamenti Erasmus+ nell’ambito 

della Call 2025, e della successiva sottoscrizione dell’accordo finanziario per l'AA 

2025/2026 tra l'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e UNIME 

mailto:ndeangelis@unime.it


Responsabile del procedimento: dott.ssa Norita De Angelis tel.0906768532 e-mail: ndeangelis@unime.it 

 

VISTA la disponibilità di €1.500.000 sul progetto MOBILITA_INTERNAZIONALE_2025_2027 

(CA 05.51)  

CONSIDERATO che per finanziare le mobilità all’estero potranno essere utilizzate anche eventuali 

economie derivanti da precedenti progetti Erasmus+ già rendicontati alla Agenzia Nazionale 

 

DECRETA 

− l’approvazione del Bando per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ per Studio verso paesi 

europei, Anno Accademico 2025/2026 

− di dare mandato alle competenti articolazioni amministrative del Dipartimento amministrativo 

Servizi Didattici e Alta Formazione di: 

(1) pubblicare il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ per Studio verso 

paesi europei, anno accademico 2025/2026; 

(2) pubblicare le graduatorie provvisorie e definitive (a seguito delle varie 

accettazioni/rinunce e scorrimenti) degli studenti selezionati ed assegnatari di borsa di 

mobilità Erasmus+; 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati al presente decreto: 

Bando per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ per studio verso paesi europei Anno Accademico 2025/2026 

All. 1 – Sedi disponibili per Dipartimento per I e II ciclo (Lauree Triennali e Magistrali e ciclo unico) 

All. 2 - Sedi disponibili per Dipartimento per III ciclo (Dottorandi) 

All. 3 – Autocertificazione attestazione linguistica/superamento esame di lingua cds/studenti madrelingua/OLS per mobilità 

effettuate nell’A.A. 2023/24 test CLA sostenuti negli anni solari 2023 e 2024 

All. 4 – Autocertificazione di impegno test dopo assegnazione in assenza di attestazioni 

All. 5 – Linee guida alla compilazione online della candidatura Erasmus+ 

All. 6 – Vademecum gestione della mobilità 

All. 7 - Tabella assegnazione fondi aggiuntivi per Paese di provenienza 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Pietro Nuccio 

(Firmato digitalmente) 

mailto:ndeangelis@unime.it

		2025-02-26T15:04:27+0000
	Daniela Paola Carbone


		2025-02-26T16:17:40+0100
	PIETRO NUCCIO




